
№ 2 (002)
08 декабря
2023 года

Петровского
 муниципального округа

Газета Совета депутатов Петровского муниципального округа Ставропольского края
и администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

8 Вестник Петровского муниципального округа № 2 08 декабря 2023г.

Учредители: Совет депутатов Петровского муниципального округа Ставрпольского края и администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края. Наш адрес: г. Светлоград, пл. 50 
лет Октября, 8, тел: (86547)4-31-57. Отпечатано с готовых форм в ОАО «Петровская Типография» г. Светлоград, ул. Гагарина, 1, тираж: 300 экземпляров. Еженедельная газета.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

г. Светлоград                                               «05» декабря 2023 года

по проекту постановления администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края «О предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
для земельного участка с кадастровым номером 26:08:040610:314, 
адрес: Российская Федерация, Ставропольский край, Петровский 
городской округ, город Светлоград, улица Школьная, земельный 
участок 24/1»

Организатор публичных слушаний: администрация Петровского 
муниципального округа Ставропольского края.

Публичные слушания назначены: распоряжение главы 
Петровского муниципального округа Ставропольского края от 
23 ноября 2023 г. № 08-р «О назначении публичных слушаний по 
проекту постановления администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края «О предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
для земельного участка с кадастровым номером 26:08:040610:314, 
адрес: Российская Федерация, Ставропольский край, Петровский 
городской округ, город Светлоград, улица Школьная, земельный 
участок 24/1».

Количество участников публичных слушаний: 5 членов комиссии 
по организации и проведению публичных слушаний, созданной на 
основании постановления администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края от 24 ноября 2020 г. № 1642 (далее – 
комиссия).

Реквизиты протокола публичных слушаний, на основании 
которого подготовлено заключение о результатах публичных 
слушаний: протокол от 05.12.2023.

Содержание внесенных предложений и замечаний участников 
публичных слушаний с разделением на предложения и замечания 
граждан, являющихся участниками публичных слушаний и 
постоянно проживающих на территории, в пределах которой 
проводятся публичные слушания, и предложения и замечания иных 
участников общественных обсуждений или публичных слушаний:

- одобрить представленный на обсуждение проект 
постановления администрации Петровского муниципального 
округа Ставропольского края «О предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
для земельного участка с кадастровым номером 26:08:040610:314, 
адрес: Российская Федерация, Ставропольский край, Петровский 
городской округ, город Светлоград, улица Школьная, земельный 
участок 24/1»

Рекомендации организатора публичных слушаний: принять 
постановление администрации Петровского муниципального 
округа Ставропольского края «О предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
для земельного участка с кадастровым номером 26:08:040610:314, 
адрес: Российская Федерация, Ставропольский край, Петровский 
городской округ, город Светлоград, улица Школьная, земельный 
участок 24/1», в редакции предложенной автором проекта.

Заместитель председателя комиссии   __________ Г.П. Русанова

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

07 декабря 2023 г. г. Светлоград № 2064

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных па-
раметров разрешенного строительства, реконструкции объекта ка-
питального строительства для земельного участка с кадастровым 
номером 26:08:040610:314, адрес: Российская Федерация, Ставро-
польский край, Петровский городской округ, город Светлоград, ули-
ца Школьная,    земельный участок 24/1

Рассмотрев заявление Удовитченко Натальи Михайловны от 
07.11.2023 вх. № 10-2371, заключение общества с ограниченной от-
ветственностью «Архпроектстрой» о возможности отклонения от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструк-
ции объекта капитального строительства, выписку из Единого го-
сударственного реестра недвижимости об объекте недвижимости 
от 08.11.2023 № КУВИ-001/2023-252607881, распоряжение гла-
вы Петровского муниципального округа Ставропольского края от 
23 ноября 2023 г. № 08-р «О назначении публичных слушаний по 
проекту постановления администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края «О предоставлении разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства для земельно-
го участка с кадастровым номером 26:08:040610:314, адрес: Рос-
сийская Федерация, Ставропольский край, Петровский городской 
округ, город Светлоград, улица Школьная, земельный участок 24/1», 
опубликование в газете «Вестник Петровского городского округа» 
от 24 ноября 2023 г. № 53 (373), протокол публичных слушаний от 
05 декабря 2023 г., заключение о результатах публичных слушаний 
от 05 декабря 2023 г., и в соответствии со ст. 5.1, ст. 40 Градострои-
тельного кодекса Российской Федерации, Правилами землепользо-
вания и застройки Петровского городского округа Ставропольского 
края, утвержденными постановлением администрации Петровско-
го городского округа Ставропольского края от 18 августа 2022 г. № 
1319 (с изменениями) (зона Ж-1), администрация Петровского му-
ниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить Удовитченко Наталье Михайловне разрешение 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства для 
земельного участка из земель населенных пунктов площадью 757 
кв.м, с кадастровым номером 26:08:040610:314, адрес: Российская 
Федерация, Ставропольский край, Петровский городской округ, го-
род Светлоград, улица Школьная, земельный участок 24/1, с видом 
разрешенного использования: для размещения домов индивидуаль-
ной жилой застройки (далее – земельный участок):

- уменьшение минимального отступа при строительстве объекта 
недвижимости «Жилой дом» от границы с земельным участком из 
земель населенных пунктов площадью 615 кв.м, с кадастровым но-
мером 26:08:040610:51, местоположение: установлено относитель-
но ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес 
ориентира: Ставропольский край, Петровский район,  г. Светлоград, 
ул. Школьная, 24а, с 3,00 метров до 2,10 метров.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Пе-
тровского городского округа» и разместить на официальном сайте 
администрации Петровского муниципального округа Ставрополь-
ского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возло-
жить на первого заместителя главы администрации Петровского 

Разъясните детям, что любой предмет, найденный на улице или в 
подъезде, может представлять опасность.

Не предпринимайте самостоятельно никаких действий с 
находками или подозрительными предметами, которые могут 
оказаться взрывными устройствами, это может привести к их 
взрыву, многочисленным жертвам и разрушениям.

ПОЛУЧЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ ЭВАКУАЦИИ
Сообщение об эвакуации может поступить не только в случае 

обнаружения взрывного устройства и ликвидации последствий 
террористического акта, но и при пожаре, стихийном бедствии и 
т.п.

Получив сообщение от представителей властей или 
правоохранительных органов о начале эвакуации, соблюдайте 
спокойствие и четко выполняйте их команды.

Если вы находитесь в квартире, выполните следующие действия:
•	 возьмите личные документы, деньги, ценности;
•	 отключите электричество, воду и газ;
•	 окажите помощь в эвакуации пожилых и тяжело больных 

людей;
•	 обязательно закройте входную дверь на замок – это 

защитит квартиру от возможного проникновения мародеров.
•	 Не допускайте паники, истерики и спешки. Помещение 

покидайте организованно.
•	 Возвращайтесь в покинутое помещение только после 

разрешения ответственных лиц.
•	 Помните, что от согласованности и четкости ваших 

действий будет зависеть жизнь и здоровье многих людей.

ПОВЕДЕНИЕ В ТОЛПЕ
Избегайте больших скоплений людей.
Не присоединяйтесь к толпе, как бы ни хотелось посмотреть на 

происходящие события.
Если оказались в толпе, позвольте ей нести вас, но попытайтесь 

выбраться из неё.
Глубоко вдохните и разведите согнутые в локтях руки чуть в 

стороны, чтобы грудная клетка не была сдавлена.
Стремитесь оказаться подальше от высоких и крупных людей, 

людей с громоздкими предметами и большими сумками.
Любыми способами старайтесь удержаться на ногах.
Не держите руки в карманах.
Двигаясь, поднимайте ноги как можно выше, ставьте ногу на 

полную стопу, не семените, не поднимайтесь на цыпочки.
Если давка приняла угрожающий характер, немедленно, не 

раздумывая, освободитесь от любой ноши, прежде всего от сумки 
на длинном ремне и шарфа.

Если что-то уронили, ни в коем случае не наклоняйтесь, чтобы 
поднять.

Если вы упали, постарайтесь как можно быстрее подняться на 
ноги. При этом не опирайтесь на руки (их отдавят либо сломают). 
Старайтесь хоть на мгновение встать на подошвы или на носки. 
Обретя опору, «выныривайте», резко оттолкнувшись от земли 
ногами.

Если встать не удается, свернитесь клубком, защитите голову 
предплечьями, а ладонями прикройте затылок.

Попав в переполненное людьми помещение, заранее определите, 
какие места при возникновении экстремальной ситуации наиболее 
опасны (проходы между секторами на стадионе, стеклянные двери 
и перегородки в концертных залах и т.п.), обратите внимание на 
запасные и аварийные выходы, мысленно проделайте путь к ним.

Легче всего укрыться от толпы в углах зала или вблизи стен, но 
сложнее оттуда добираться до выхода.

При возникновении паники старайтесь сохранить спокойствие и 
способность трезво оценивать ситуацию.

Не присоединяйтесь к митингующим «ради интереса». Сначала 
узнайте, санкционирован ли митинг, за что агитируют выступающие 
люди.

Не вступайте в незарегистрированные организации. Участие 
в мероприятиях таких организаций может повлечь уголовное 
наказание.

Во время массовых беспорядков постарайтесь не попасть в толпу, 
как участников, так и зрителей. Вы можете попасть под действия 
бойцов спецподразделений.

ЗАХВАТ В ЗАЛОЖНИКИ
Любой человек по стечению обстоятельств может оказаться 

заложником у преступников. При этом преступники могут 
добиваться достижения политических целей, получения выкупа и 
т.п.

Во всех случаях ваша жизнь становится предметом торга для 
террористов.

Захват может произойти в транспорте, в учреждении, на улице, 
в квартире.

Если вы оказались в заложниках, рекомендуем придерживаться 
следующих правил поведения:
•	 неожиданное движение или шум могут повлечь жестокий 

отпор со стороны террористов. Не допускайте действий, которые 
могут спровоцировать террористов к применению оружия и 
привести к человеческим жертвам;
•	 будьте готовы к применению террористами повязок на 

глаза, кляпов, наручников или веревок;
•	 переносите лишения, оскорбления и унижения, не 

смотрите преступникам в глаза (для нервного человека это сигнал к 
агрессии), не ведите себя вызывающе;
•	 не пытайтесь оказывать сопротивление, не проявляйте 

ненужного героизма, пытаясь разоружить бандита или прорваться 
к выходу или окну;
•	 если вас заставляют выйти из помещения, говоря, что вы 

взяты в заложники, не сопротивляйтесь;
•	 если с вами находятся дети, найдите для них безопасное 

место, постарайтесь закрыть их от случайных пуль, по возможности 
находитесь рядом с ними;
•	 при необходимости выполняйте требования преступников, 

не противоречьте им, не рискуйте жизнью окружающих и своей 
собственной, старайтесь не допускать истерики и паники;
•	 в случае когда необходима медицинская помощь, 

говорите спокойно и кратко, не нервируя бандитов, ничего не 
предпринимайте, пока не получите разрешения.

ПОМНИТЕ: ВАША ЦЕЛЬ - ОСТАТЬСЯ В ЖИВЫХ
Будьте внимательны, постарайтесь запомнить приметы 

преступников, отличительные черты их лиц, одежду, имена, клички, 
возможные шрамы и татуировки, особенности речи и манеры 
поведения, тематику разговоров и т.п.

Помните, что, получив сообщение о вашем захвате, спецслужбы 
уже начали действовать и предпримут все необходимое для вашего 
освобождения.

Во время проведения спецслужбами операции по вашему 
освобождению неукоснительно соблюдайте следующие требования:
•	 лежите на полу лицом вниз, голову закройте руками и не 

двигайтесь;
•	 ни в коем случае не бегите навстречу сотрудникам 

спецслужб или от них, так как они могут принять вас за преступника;
•	 если есть возможность, держитесь подальше от проемов 

дверей и окон.
Если Вас захватили в заложники, помните, что Ваше собственное 

поведение может повлиять на обращение с Вами.
Сохраняйте спокойствие и самообладание. Определите, что 

происходит.
Решение оказать сопротивление или отказаться от этого должно 

быть взвешенным и соответствовать опасности превосходящих сил 
террористов.

Не сопротивляйтесь. Это может повлечь еще большую жестокость.
Будьте настороже. Сосредоточьте ваше внимание на звуках, 

движениях и т.п.
Займитесь умственными упражнениями.
Будьте готовы к «спартанским» условиям жизни:
•	 неадекватной пище и условиям проживания;
•	 неадекватным туалетным удобствам.
Если есть возможность, обязательно соблюдайте правила личной 

гигиены.
При наличии проблем со здоровьем, убедитесь, что вы взяли с 

собой необходимые лекарства, сообщите охранникам о проблемах 
со здоровьем, при необходимости просите об оказании медицинской 
помощи или предоставлении лекарств.

Будьте готовы объяснить наличие у вас каких-либо документов, 
номеров телефонов и т.п.

Не давайте ослабнуть своему сознанию. Разработайте программу 
возможных упражнений (как умственных, так и физических). 
Постоянно тренируйте память: вспоминайте исторические даты, 
фамилии знакомых людей, номера телефонов и т.п. Насколько 
позволяют силы и пространство помещения, занимайтесь 
физическими упражнениями.

Спросите у охранников, можно ли читать, писать, пользоваться 
средствами личной гигиены и т.п.

Если вам дали возможность поговорить с родственниками 
по телефону, держите себя в руках, не плачьте, не кричите, 
говорите коротко и по существу. Попробуйте установить контакт 
с охранниками. Объясните им, что вы тоже человек. Покажите им 
фотографии членов вашей семьи. Не старайтесь обмануть их.

Если охранники на контакт не идут, разговаривайте как бы сами с 
собой, читайте вполголоса стихи или пойте.

Обязательно ведите счет времени, отмечая с помощью спичек, 
камешков или черточек на стене прошедшие дни.

Если вы оказались запертыми в каком-либо помещении, то 
постарайтесь привлечь чье-либо внимание. Для этого разбейте 
оконное стекло и позовите на помощь, при наличии спичек 
подожгите бумагу и поднесите ближе к пожарному датчику и т.п.

Никогда не теряйте надежду на благополучный исход. Помните, 
чем больше времени пройдет, тем больше у вас шансов на спасение.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/


Вестник Петровского муниципального округа № 2 08 декабря 2023г.2 7Вестник Петровского муниципального округа № 208 декабря 2023г.

муниципального округа Ставропольского края Бабыкина А.И.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подпи-

сания.

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦПАЛЬНОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

06 декабря 2023 г.               г. Светлоград                          № 2042

Об утверждении схемы расположения земельного участка или зе-
мельных участков на кадастровом плане территории общей площа-
дью 2218 кв.м, с условным номером 26:08:040309:ЗУ1, на котором 
расположены многоквартирный дом площадью 100,8 кв.м, с када-
стровым номером 26:08:040309:82, по адресу: Российская Федера-
ция, Ставропольский край, Петровский городской округ, г. Светло-
град, ул. Красноармейская, д. 4, и иные входящие в состав такого 
дома объекты недвижимого имущества

Рассмотрев заявление Дегтяревой Татьяны Алексеевны от 17 ок-
тября 2023 г. № 10-2232, схему расположения земельного участка 
или земельных участков на кадастровом плане территории, уведом-
ление кадастрового инженера Литвинова А.И, от 16 октября 2023 
г. № 49, выписки из Единого государственного реестра недвижи-
мости об объекте недвижимости от 19.10.2023 № КУВИ-001/2023-
238253239, от 20.10.2023 №№ КУВИ-001/2023-238765726, КУВИ-
001/2023-238765726, распоряжение администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 25 октября 2023 г. № 
542-р «О внесении изменений в дополнительные сведения реестра 
объектов недвижимости о назначении и наименовании объекта 
недвижимости с кадастровым номером 26:08:040309:82, местопо-
ложение: Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
ул. Красноармейская, д. 4, присвоении адреса объекту адресации 
и начале действий по образованию земельного участка, на котором 
расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав та-
кого дома объекты недвижимого имущества», распоряжение адми-
нистрации Петровского городского округа Ставропольского края от 
09 ноября 2023 г. № 564-р «О назначении публичных слушаний по 
проекту схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории общей площадью 2218 
кв.м, с условным номером 26:08:040309:ЗУ1, на котором располо-
жены многоквартирный дом площадью 100,8 кв.м, с кадастровым 
номером 26:08:040309:82, по адресу: Российская Федерация, Став-
ропольский край, Петровский городской округ, г. Светлоград, ул. 
Красноармейская, д. 4, и иные входящие в состав такого дома объ-
екты недвижимого имущества», опубликования в газете «Вестник 
Петровского городского округа» от 10 ноября 2023 г. № 51 (371), 
от 01 декабря 2023 г. № 55 (375), протокол публичных слушаний от 
28 ноября 2023 г., заключение о результатах публичных слушаний 
от 28 ноября 2023 г., и в соответствии с пунктом 2.1 статьи 11.10, 
пунктом 13 статьи 39.20 Земельного кодекса Российской Федера-
ции, статьей 16 Федерального закона от 29 декабря 2004 года № 
189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской 
Федерации», пунктом 2 статьи 3.3 Федерального закона от 25 октя-
бря 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 
Российской Федерации», приказом Росреестра от 10 ноября 2020 г. 
№ П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного 
использования земельных участков», Правилами землепользования 
и застройки Петровского городского округа Ставропольского края, 
утвержденными постановлением администрации Петровского го-
родского округа Ставропольского края от 18 августа 2022 г. № 1319 
(с изменениями) (зона Ж-1), администрация Петровского муници-
пального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую схему расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане территории 
общей площадью 2218 кв.м, с условным номером 26:08:040309:ЗУ1, 
на котором расположены многоквартирный дом площадью 100,8 
кв.м, с кадастровым номером 26:08:040309:82, по адресу: Рос-
сийская Федерация, Ставропольский край, Петровский городской 
округ, г. Светлоград, ул. Красноармейская, д. 4, и иные входящие 
в состав такого дома объекты недвижимого имущества, определив 
следующие данные:

1.1. Присвоить адрес земельному участку: Российская Федера-

ция, Ставропольский край, Петровский муниципальный округ, г. 
Светлоград, ул. Красноармейская, з/у 4.

1.2. Отнести земельный участок к категории земель – земли на-
селенных пунктов.

1.3. Отнести земельный участок к территориальной зоне жилой 
малоэтажной застройки (Ж-1), в соответствии с Правилами земле-
пользования и застройки Петровского городского округа Ставро-
польского края, утвержденными постановлением администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края от 18 августа 
2022 г. № 1319 (с изменениями).

1.4. Установить цель образования земельного участка: под много-
квартирным домом площадью 100,8 кв.м, с кадастровым номером 
26:08:040309:82, по адресу: Российская Федерация, Ставрополь-
ский край, Петровский городской округ, г. Светлоград, ул. Красно-
армейская, д. 4, и иными входящими в состав такого дома объекта-
ми недвижимого имущества.

1.5. Установить вид разрешенного использования земельного 
участка: малоэтажная многоквартирная жилая застройка (код 2.1.1).

1.6. Установить, что на момент формирования земельного участ-
ка, сведения о расположении земельного участка в границах особо 
охраняемой природной территории, границах территории культур-
ного наследия не внесены в Единый государственный реестр недви-
жимости.

1.7. Установить ограничение в использовании земельного участ-
ка, находящегося в зоне с особыми условиями использования тер-
ритории № 26:02-6.83 – водоохранной зоне реки Калаус.

2. Отделу планирования территорий и землеустройства адми-
нистрации Петровского муниципального округа Ставропольского 
края:

2.1. Направить настоящее постановление с приложением схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на када-
стровом плане территории кадастровому инженеру, выполняющему 
кадастровые работы в целях образования земельного участка, ука-
занного в пункте 1 настоящего постановления.

2.2. Направить настоящее постановление с приложением схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на када-
стровом плане территории в филиал публично-правовой компании 
«Роскадастр» по Ставропольскому краю.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Пе-
тровского муниципального округа» и разместить на официальном 
сайте администрации Петровского муниципального округа Став-
ропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возло-
жить на первого заместителя главы администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края Бабыкина А.И.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подпи-
сания. 

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

Утверждена
постановлением администрации Петровско-
го муниципального округа Ставропольского 

края От 06 декабря 2023 г. № 2042

Схема расположения земельного участка 
на кадастровом плане территории

Условный номер земельного участка:   26:08:040309:ЗУ1
Общая площадь земельного участка:   2218 м2

Площадь контура :ЗУ1(1):   2191 м2

Площадь контура :ЗУ1(2):   27 м2

Обозначение ха-
рактерных точек 

границ

Координаты, м.
Х Y

1 2 3
н1 511146,39 1385031,07
н2 511146,34 1385035,38
н3 511146,18 1385038,92
н4 511155,82 1385040,74
н5 511160,64 1385040,62
н6 511161,99 1385066,37
н7 511162,61 1385074,20
н8 511141,80 1385074,75
н9 511135,30 1385074,79

н10 511123,76 1385075,19
н11 511109,34 1385075,61
н12 511109,37 1385069,61
н13 511109,46 1385064,77
н14 511109,60 1385048,31
н15 511109,67 1385027,89
н16 511114,09 1385028,22

За 9 месяцев 2023 года из бюджета городского округа было пере-
числено 274,1 млн. рублей субсидии на финансовое обеспечение 
муниципального задания, кассовое исполнение бюджетными уч-
реждениями составило 250,1 млн. рублей или 91,2%.

Уровень кассового исполнения субсидий на иные цели – 86,5%; 
при поступлении средств на лицевые счета бюджетных учреждений 
в сумме 45,8 млн. рублей израсходовано 39,6 млн. рублей. 

За отчетный период на оплату труда работников местного само-
управления и муниципальных учреждений городского округа из-
расходовано 652,1 млн. рублей, при фактической численности 2587 
единиц, из них:

– на 276 единиц работников органов местного самоуправления на 
оплату труда израсходовано 103,3 млн. рублей, в том числе на 265 
единиц муниципальных служащих 101,1 млн. рублей;

– на 2311 единиц работников муниципальных учреждений на 
оплату труда израсходовано 548,8 млн. рублей.

Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 
01.10.2023 года отсутствует.

Информация о численности 
муниципальных служащих органов местного самоуправления 

Петровского городского округа Ставропольского края и работни-
ков муниципальных учреждений Петровского городского округа 
Ставропольского края и фактические затраты на их денежное со-

держание 
за 9 месяцев 2023 года

Во исполнение пункта 6 статьи 52 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» информация о числен-
ности муниципальных служащих органов местного самоуправле-
ния Петровского городского округа Ставропольского края и работ-
ников муниципальных учреждений Петровского городского округа 
Ставропольского края и фактические затраты на их денежное со-
держание за 9 месяцев 2023 года представлена в таблице. 

 Таблица 

Категория работников

Численность 
работников 

по состоянию 
на 1 октября 

2023 года 
(чел.)

Расходы бюджета 
городского округа на 
оплату труда за от-

четный период (млн. 
рублей)

Работники муниципаль-
ных учреждений 2 311 548,8
Муниципальные слу-
жащие 265 101,1

Управляющий делами Совета
депутатов Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Е.Н. Денисенко

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА 
ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО КРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

29 ноября 2023 года г.Светлоград  № 13-р

О признании утратившим силу некоторых распоряжений пред-
седателя Совета депутатов Петровского городского округа Ставро-
польского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 
2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

1. Признать утратившими силу следующие распоряжения пред-
седателя Совета депутатов Петровского городского округа Ставро-
польского края:

1.1. от 04.06.2018 № 15-р «Об утверждении Положения о порядке 
представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера отдельными категориями лиц, 
претендующих на замещение должностей и замещающих должно-
сти, осуществление полномочий по которым влечет за собой обя-
занность представлять указанные сведения»;

1.2. от 04.06.2018 г. № 17-р «Об утверждении Положения о комис-
сии по соблюдению требований к служебному поведению муници-
пальных служащих Совета депутатов Петровского городского окру-

га Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов»;
1.3. от 13.09.2023 г. № 33-р «О внесении изменений в распоряже-

ние председателя Совета депутатов Петровского городского окру-
га Ставропольского края от 04.06.2018 г. №17-р «Об утверждении 
Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих Совета депутатов Петров-
ского городского округа Ставропольского края и урегулированию 
конфликта интересов»;

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования. 

Председатель Совета депутатов 
Петровского муниципального округа
Ставропольского края
В.О.Лагунов

ПАМЯТКА О ПОРЯДКЕ ДЕЙСТВИЙ ПРИ УГРОЗЕ 
СОВЕРШЕНИЯ ДИВЕРСИОННО-ТЕРРОРИСТИЧЕСКИХ 

АКЦИЙ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ.
ОБЩИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ГРАЖДАНАМ ПО ДЕЙСТВИЯМ 

ПРИ УГРОЗЕ СОВЕРШЕНИЯ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА

Цель данных рекомендаций - помочь гражданам правильно 
ориентироваться и действовать в экстремальных и чрезвычайных 
ситуациях, а также обеспечить создание условий, способствующих 
расследованию преступлений. Любой человек должен точно 
представлять свое поведение и действия в экстремальных 
ситуациях, психологически быть готовым к самозащите.

Обращайте внимание на подозрительных людей, предметы, 
на любые подозрительные мелочи, сообщайте обо всем 
подозрительном сотрудникам правоохранительных органов.

Никогда не принимайте от незнакомцев пакеты и сумки, не 
оставляйте свой багаж без присмотра.

У семьи должен быть план действий в чрезвычайных 
обстоятельствах, у всех членов семьи должны быть номера 
телефонов, адреса электронной почты.

Необходимо назначить место встречи, где вы сможете встретиться 
с членами вашей семьи в экстренной ситуации.

В случае эвакуации возьмите с собой набор предметов первой 
необходимости и документы.

Всегда узнавайте, где находятся резервные выходы из помещения.
В доме надо укрепить и опечатать входы в подвалы и на чердаки, 

установить домофон, освободить лестничные клетки и коридоры от 
загромождающих предметов.

Организовать дежурство жильцов вашего дома, которые будут 
регулярно обходить здание, наблюдая, все ли в порядке, обращая 
особое внимание на появление незнакомых лиц и автомобилей, 
разгрузку мешков и ящиков.

Если произошел взрыв, пожар, землетрясение, никогда не 
пользуйтесь лифтом.

Старайтесь не поддаваться панике, что бы ни произошло.

ОБНАРУЖЕНИЕ ПОДОЗРИТЕЛЬНОГО ПРЕДМЕТА, 
КОТОРЫЙ МОЖЕТ ОКАЗАТЬСЯ ВЗРЫВНЫМ УСТРОЙСТВОМ

В последнее время часто отмечаются случаи обнаружения 
гражданами подозрительных предметов, которые могут оказаться 
взрывными устройствами. Подобные предметы обнаруживают 
в транспорте, на лестничных площадках, около дверей квартир, 
в учреждениях и общественных местах. Как вести себя при их 
обнаружении? Какие действия предпринять?

Если обнаруженный предмет не должен, по вашему мнению, 
находиться в этом месте, не оставляйте этот факт без внимания.

Если вы обнаружили забытую или бесхозную вещь в 
общественном транспорте, опросите людей, находящихся рядом. 
Постарайтесь установить, чья она и кто ее мог оставить. Если 
хозяин не установлен, немедленно сообщите о находке водителю 
(машинисту).

Если вы обнаружили неизвестный предмет в подъезде своего 
дома, опросите соседей, возможно, он принадлежит им. Если 
владелец не установлен, немедленно сообщите о находке в ваше 
отделение полиции.

Если вы обнаружили неизвестный предмет в учреждении, 
немедленно сообщите о находке администрации или охране.

Во всех перечисленных случаях:
•	 не трогайте, не передвигайте, не вскрывайте обнаруженный 

предмет;
•	 зафиксируйте время обнаружения предмета;
•	 постарайтесь сделать все возможное, чтобы люди отошли 

как можно дальше от находки;
•	 обязательно дождитесь прибытия оперативно-

следственной группы (помните, что вы являетесь очень важным 
очевидцем).

Помните: внешний вид предмета может скрывать его настоящее 
назначение. В качестве камуфляжа для взрывных устройств 
используются самые обычные бытовые предметы: сумки, пакеты, 
коробки, игрушки и т.п.

Родители! Вы отвечаете за жизнь и здоровье ваших детей. 



Вестник Петровского муниципального округа № 208 декабря 2023г. 3Вестник Петровского муниципального округа № 2 08 декабря 2023г.6

н17 511117,68 1385028,38
н18 511139,29 1385031,18
н19 511090,88 1385061,99
н20 511088,85 1385065,54
н21 511083,22 1385062,29
н22 511085,25 1385058,74

- содержание подведомственного МБУ «Коммунальное хозяй-
ство» – 1,7 млн. рублей;

7.2) уменьшение на 75,1 млн. рублей на благоустройство обще-
ственной территории сквер им. Ю.А. Гагарина в г. Светлограде 
(перемещение бюджетных ассигнований на плановый период 2024 
года).

8) Управление по делам территорий администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края – в общей сумме 1,0 млн. 
рублей, в том числе:

8.1) увеличение на 4,9 млн. рублей:
- осуществление строительного контроля при реализации иници-

ативных проектов – 0,3 млн. рублей;
- обустройство детских площадок в сельских населенных пун-

ктах – 3,1 млн. рублей;
- спил и обрезка деревьев – 0,5 млн. рублей;
- обслуживание систем уличного освещения – 0,6 млн. рублей;
- повышение оплаты труда работников органов местного само-

управления – 0,4 млн. рублей;
8.2) уменьшение на 3,9 млн. рублей за счет экономии при про-

ведении конкурсных процедур на реализацию инициативных про-
ектов.

9) По управлению труда и социальной защиты населения админи-
страции Петровского городского округа Ставропольского края про-
изошло уменьшение расходов на общую сумму 20,7 млн. рублей, в 
том числе:

9.1) увеличение на 7,9 млн. рублей:
- ежегодная денежная выплата гражданам Российской Федерации, 

не достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 года – 2,7 млн. 
рублей;

- оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан – 4,0 млн. рублей;

- выплата ежегодной денежной компенсации многодетным се-
мьям на каждого из детей не старше 18 лет, обучающихся в общеоб-
разовательных организациях, на приобретение комплекта школьной 
одежды, спортивной одежды и обуви и школьных письменных при-
надлежностей – 0,8 млн. рублей;

- осуществление отдельных государственных полномочий в обла-
сти труда и социальной защиты отдельных категорий граждан – 0,4 
млн. рублей;

9.2) уменьшение на 28,6 млн. рублей:
- выплата пособия на ребенка – 18,6 млн. рублей;
- осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех 

до семи лет включительно – 4,0 млн. рублей;
- обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда и тру-

жеников тыла – 3,0 млн. рублей;
- обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда 

Ставропольского края – 2,4 млн. рублей;
- предоставление государственной социальной помощи малоиму-

щим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам – 0,6 
млн. рублей.

Первоначальный объем дефицита бюджета городского округа на 
2023 год составил 5,7 млн. рублей. С учетом направленных в каче-
стве дополнительного финансирования остатков средств бюджета 
городского округа и средств краевого бюджета в сумме 191,6 млн. 
рублей, возврата в краевой бюджет остатков неиспользованных в 
2022 году краевых средств в сумме 1,5 млн. рублей, зачисления в 
бюджет городского округа остатков целевых субсидий, неисполь-
зованных бюджетными учреждениями городского округа в сумме 
1,1 млн. рублей и уменьшения доходной части бюджета городского 
округа на сумму 10,0 млн. рублей за счет налоговых и неналоговых 
доходов, дефицит бюджета городского округа на 01.10.2023 года со-
ставил 207,7 млн. рублей.

Кассовое исполнение за отчетный период сложилось в сум-
ме 1839,4 млн. рублей или 65,0% к уточненному годовому плану. 
Кассовый план исполнения бюджета городского округа на 9 меся-
цев 2023 года сформирован в объеме 1952,1 млн. рублей, соответ-
ственно, бюджетные средства использованы на 94,2%, что выше по-
казателя за аналогичный период прошлого года на 4,9%.

Из общего объема произведенных расходов бюджета городского 
округа в отчетном периоде, расходы за счет собственных доходов 
составили 789,5 млн. рублей. Кассовый план на 9 месяцев утверж-
ден в объеме 889,8 млн. рублей. Исполнено 61,5% от годовых на-
значений или 88,7% от кассового плана девяти месяцев. В структуре 
расходов за счет собственных средств бюджета городского округа 
затраты на реализацию приоритетных статей сектора государствен-
ного управления сложились в объеме 630,6 млн. рублей или 79,9%. 
Другие расходы бюджета городского округа (транспортные расхо-
ды, услуги по содержанию имущества и иные расходы) составили 
158,9 млн. рублей или 20,1%. 

Кассовый план по краевым средствам в отчетном периоде со-
ставил 1001,1 млн. рублей. Предельные объемы финансирования 
доведены по мере поступления субсидий, субвенций и иных меж-
бюджетных трансфертов из краевого бюджета в объеме 993,9 млн. 

рублей. Кассовое исполнение по данным расходам – 988,7 млн. ру-
блей, или 99,5% от предельных объемов финансирования. 

На 9 месяцев 2023 года кассовый план по федеральным средствам 
сформирован в сумме 61,2 млн. рублей, исполнено 61,2 млн. рублей 
или 100,0% от кассового плана. 

Кассовое исполнение местного бюджета осуществлялось в 
рамках реализации 14 муниципальных программ Петровского го-
родского округа Ставропольского края (далее – муниципальные 
программы), охватывающих основные сферы (направления) дея-
тельности органов местного самоуправления и подведомственных 
учреждений, и непрограммных направлений деятельности соответ-
ствующих главных распорядителей бюджетных средств: 

Наименование муниципальной 
программы

Запланиро-
вано в 2023 
году (млн.

рублей)

Исполнено 
за 9 меся-
цев 2023 

году (млн.
рублей)

Испол-нение,
(%)

Развитие образования 1 112,6 750,3 67,4
Социальное развитие 62,3 36,1 57,9
Социальная поддержка 
граждан 488,9 407,4 83,3
Развитие жилищно-
коммунального хозяйства 119,1 73,7 61,9
Культура Петровского 
городского округа 
Ставропольского края

224,8 155,5 69,2

Управление финансами 82,3 39,9 48,5
Управление имуществом 65,4 43,5 66,5
Модернизация экономики и 
улучшение инвестиционного 
климата 

0,4 0,3 75,0

Развитие сельского хозяйства 12,3 5,0 40,7
Развитие транспортной 
системы и обеспечение 
безопасности дорожного 
движения

461,9 203,8 44,1

Развитие градостроительства, 
строительства и архитектуры 7,7 2,7 35,1
Формирование современной 
городской среды 5,3 0,0 0,0
М е ж н а ц и о н а л ь н ы е 
отношения, профилактика 
правонарушений, терроризма 
и поддержка казачества

42,8 27,9 65,2

Совершенствование органи-
зации деятельности органов 
местного самоуправления 67,1 42,4 63,2
Непрограммные расходы 76,4 50,9 66,6
Итого 2 829,3 1 839,4 65,0

Выше среднего уровня произведены расходы по муниципаль-
ным программам «Социальная поддержка граждан» (83,3%), 
«Модернизация экономики и улучшение инвестиционного климата» 
(75,0%), «Культура Петровского городского округа Ставропольского 
края» (69,2%), «Развитие образования» (67,4%), «Управление иму-
ществом» (66,5%), «Межнациональные отношения, профилактика 
правонарушений, терроризма и поддержка казачества» (65,2%).

Ниже среднего уровня произведены расходы по муниципальным 
программам «Совершенствование организации деятельности орга-
нов местного самоуправления» (63,2%), «Развитие жилищно-ком-
мунального хозяйства» (61,9%). Не использованы средства на вы-
плату заработной платы с начислениями; бюджетные ассигнования 
на реализацию инициативных проектов и на обустройство детских 
площадок на территории округа будут освоены в четвертом кварта-
ле года по факту выполнения работ.

Исполнение расходов по муниципальной программе «Управление 
финансами» – 48,5%. В данной программе запланированы резерв-
ные средства, которые будут направлены на расходы по необходи-
мости в течение финансового года. 

Значительно ниже среднего уровня произведены расходы по му-
ниципальным программам «Развитие градостроительства, строи-
тельства и архитектуры» (35,1%), «Развитие транспортной систе-
мы и обеспечение безопасности дорожного движения» (44,1%), 
«Развитие сельского хозяйства» (40,7%). Бюджетные ассигнования 
на проведение градостроительных мероприятий, на ремонт автомо-
бильных дорог, на поддержку сельского хозяйства будут освоены в 
четвертом квартале года.

Непрограммная часть занимает 2,8% от общего объема расходов 
местного бюджета. За 9 месяцев уровень данных расходов составил 
66,6% от плановых назначений. 

В Петровском городском округе Ставропольского края осущест-
вляют деятельность 18 бюджетных учреждений. 

В бюджете городского округа на 2023 год бюджетным учреж-
дениям образования, культуры, физкультуры и спорта, жилищно-
коммунального хозяйства запланировано выделение субсидий на 
финансовое обеспечение муниципального задания на оказание му-
ниципальных услуг в объеме 362,4 млн. рублей и субсидий на иные 
цели в объеме 69,3 млн. рублей.



Вестник Петровского муниципального округа № 2 08 декабря 2023г.4 Вестник Петровского муниципального округа № 208 декабря 2023г. 5
Продолжение публикации решения Совета депу-
татов Петровского муниципального округа Став-
ропольского края от 23.11.2023г. № 104. Начало 
опубликовано в газете «Вестник Петровского го-
родского округа» № 54 от 25.11.2023г.

- поступлению доходов в бюджет городского округа;
- своевременности уплаты и сокращения задолженности по на-

логам и по страховым взносам;
- работодателям, допускающим выплату заработной платы ниже 

величины прожиточного минимума трудоспособного населения.
Мониторинг задолженности по заработной плате осуществлялся 

еженедельно. 
Администрацией Петровского городского округа Ставропольского 

края за 9 месяцев 2023 года проведено 7 заседаний межведом-
ственной рабочей группы по профилактике нарушений трудовых 
прав работников в организациях, расположенных на территории 
Петровского городского округа Ставропольского края, утвержден-
ной постановлением администрации Петровского городского окру-
га от 20 марта 2019 года № 688 (далее – рабочая группа), где заслу-
шивались руководители организаций и индивидуальные предпри-
ниматели по вопросу о сложившейся задолженности по НДФЛ, по 
страховым взносам на обязательное социальное страхование, мест-
ным налогам и сборам (в том числе 3 – выездных заедания рабочей 
группы: в с. Благодатное, с. Константиновское, с. Высоцкое). Всего 
на заседании рабочей группы рассмотрено 236 налогоплательщиков 
(в том числе 59 индивидуальных предпринимателей и 16 юридиче-
ских лиц), от каждого должника получены объяснения, а погаше-
ние задолженности взято на контроль. В результате работы рабочей 
группы за 9 месяцев 2023 года должниками уплачено в консолиди-
рованный бюджет Ставропольского края 2485,65 тыс. рублей, в том 
числе в бюджет городского округа – 1084,0 тыс. рублей.

Законом Ставропольского края от 15 декабря 2022 года № 110-кз 
«О бюджете Ставропольского края на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов» утвержден дифференцированный норматив от-
числений в бюджет городского округа от акцизов на автомобиль-
ный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
производимые на территории Российской Федерации, на 2023 год 
0,49436% (при 0,4950242% в 2022 году). Дифференцированные 
нормативы отчислений в местные бюджеты устанавливаются исхо-
дя из зачисления в местные бюджеты не менее 10% налоговых дохо-
дов консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации 
от указанного налога.

Размер указанного дифференцированного норматива отчислений 
в местный бюджет установлен исходя из протяженности автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения соответ-
ствующих муниципальных образований, органы местного само-
управления которых решают вопросы местного значения в сфере 
дорожной деятельности. Плановые назначения на 9 месяцев 2023 
год по акцизам составляют 31,8 млн. рублей и выполнены на 110,7% 
(поступило в бюджет 35,2 млн. рублей). Темп роста по данному до-
ходному источнику по сравнению с аналогичным периодом про-
шлого года составил 98,6%.

На 47,0% сократились поступления единого сельскохозяйствен-
ного налога за 9 месяцев 2023 года по сравнению с аналогичным 
периодом 2022 года. Так на 01.10.2023 года поступило 13,3 млн. 
рублей, а на 01.10.2022 года – 25,1 млн. рублей. По информации, по-
лученной от налоговых органов, данное снижение связано с умень-
шением объемов от реализации сельхозпродукции и ростом затрат 
на приобретение ГСМ, запчастей и удобрений, которые уменьшают 
налогооблагаемую базу. Плановые назначения 9 месяцев 2023 года 
выполнены на 82,6%.

В соответствии с Законом Ставропольского края от 13 октя-
бря 2011 года № 77-кз (с изменениями) «Об установлении нор-
мативов отчислений в бюджеты муниципальных образований 
Ставропольского края от налогов, подлежащих зачислению в бюд-
жет Ставропольского края» с 01 января 2021 года в бюджеты город-
ских округов поступает налог, взимаемый в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения (далее – УСН), по норма-
тиву отчислений равному 15%. За 9 месяцев 2023 года в бюджет 
городского округа поступило 17,4 млн. рублей УСН, при плановых 
назначениях 14,1 млн. рублей. Плановые назначения 9 месяцев по 
УСН выполнены на 123,4%. По сравнению с аналогичным пери-
одом прошлого года поступления по УСН за 9 месяцев 2023 год 
выросли на 3,9 млн. рублей.

В соответствии положениями Федерального закона от 29 июня 
2012 года № 97-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 26 
Федерального закона «О банках и банковской деятельности» си-
стема налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 
(далее – ЕНВД) не применяется с 1 января 2021 года и поступления 
текущего года по данному налогу являются поступлениями от по-

гашения недоимки, пени и штрафов предшествующих периодов. 
В связи с операциями по ЕНС на счете бюджета по состоянию на 
01.10.2023 г. сложилось отрицательное сальдо по ЕНВД в сумме 
312,2 тыс. рублей.

В анализируемом периоде поступило 6,6 млн. рублей налога, 
взимаемого в связи с применением патентной системы налогоо-
бложения. Плановые назначения 9 месяцев 2023 года выполнены 
на 126,9%. По сравнению с аналогичным периодом 2022 года темп 
роста поступлений по указанному налогу в бюджет городского 
округа составил 146,7%. Основной причиной роста поступлений 
по информации налоговых органов является уплата плательщиками 
патента в полном размере без вычета сумм уплаченных страховых 
взносов и увеличение количества налогоплательщиков по сравне-
нию с аналогичным периодом прошлого года на 27 человек.

Плановые задания 9 месяцев 2023 года по государственной по-
шлине по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции 
мировыми судьями, выполнены на 76,7%. В связи с уменьшением 
количества обращений в суды общей юрисдикции и к мировым су-
дьям за анализируемый период в бюджет городского округа посту-
пило 4,6 млн. рублей, что на 1,4 млн. рублей меньше, чем за анало-
гичный период прошлого года. 

Плановые назначения по неналоговым доходам бюджета город-
ского округа выполнены на 167,7%. За 9 месяцев 2023 года поступи-
ло в бюджет 110,2 млн. рублей при плановых назначениях 65,7 млн. 
рублей. Темп роста поступлений к аналогичному периоду прошло-
го года составил 148,5%, получено неналоговых доходов больше на 
36,0 млн. рублей.

За отчетный период 2023 года в бюджет городского округа по-
ступило 84,5 млн. рублей доходов от использования имущества, на-
ходящегося в муниципальной собственности (в т.ч. 82,5 млн. рублей 
арендной платы за земельные участки), что составляет 173,7% пла-
новых назначений отчетного периода.

План 9 месяцев 2023 года по доходам от оказания платных ус-
луг (работ) и компенсации затрат государства выполнен на 97,4% 
(в бюджет поступило 9,4 млн. рублей, а запланировано 9,6 млн. ру-
блей). 

Плановые назначения по штрафам, санкциям, возмещению ущер-
ба перевыполнены за 9 месяцев 2023 года в 14 раз - фактическое 
поступление в бюджет составило 1,4 млн. рублей при плановых на-
значениях 0,1 млн. рублей. 

РАСХОДЫ

Первоначальный план расходов бюджета городского округа на 
2023 год утвержден в сумме 2404,5 млн. рублей, уточненный план 
составляет 2829,3 млн. рублей. Объем планируемых расходов мест-
ного бюджета на 2023 год в течение девяти месяцев увеличился по 
сравнению с первоначально принятым бюджетом на 424,8 млн. ру-
блей.

По решениям Совета депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края в расходную часть местного бюджета за 9 ме-
сяцев 2023 года внесены следующие изменения:

В качестве дополнительного финансирования расходов бюд-
жета городского округа за истекший период направлено остатков 
средств, образовавшихся на доходном счете бюджета городского 
округа по состоянию на 01.01.2023 года в объеме 191,6 млн. рублей. 
Остатки собственных средств в данной сумме составили 118,3 млн. 
рублей, остатки межбюджетных трансфертов за счет средств бюд-
жета Ставропольского края (далее – краевой бюджет) – 73,3 млн. 
рублей (18,2 млн. рублей - на ремонт автомобильных дорог; 29,1 
млн. рублей - на капитальный ремонт МКУК ЦДК г. Светлоград; 
17,1 млн. рублей - на реконструкцию МКОУ СОШ № 5; 8,9 млн. 
рублей - на реконструкцию путепровода через железную дорогу на 
автомобильной дороге «Светлоград - Благодарный – Буденновск»).

Кроме того, расходы бюджета городского округа скорректиро-
ваны в сторону увеличения на сумму 312,6 млн. рублей за счет 
средств краевого бюджета на государственную поддержку отрасли 
культуры, на ремонт автомобильных дорог, на реконструкцию пу-
тепровода через железную дорогу на 1-м км автомобильной дороги 
«Светлоград - Благодарный – Буденновск», на капитальный ремонт 
здания МКОУ СОШ № 15, на обеспечение детей участников спе-
циальной военной операции, обучающихся по образовательным 
программам основного общего образования, бесплатным горячим 
питанием, на ежегодную денежную выплату гражданам Российской 
Федерации, не достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 
года, на выплату ежегодной денежной компенсации многодетным 
семьям на каждого из детей не старше 18 лет, обучающихся в обще-
образовательных организациях, на приобретение комплекта школь-
ной одежды, спортивной одежды и обуви и школьных письменных 
принадлежностей, на обеспечение деятельности депутатов Думы 
Ставропольского края и их помощников в избирательном округе, 
на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям 

граждан, на проведение ремонта, восстановление и реставрацию 
наиболее значимых и находящихся в неудовлетворительном состо-
янии воинских захоронений, памятников и мемориальных комплек-
сов, на повышение оплаты труда отдельных категорий работников 
по указам Президента РФ, работников муниципальных учреждений 
с 01.10.2023 года, на субсидии гражданам, ведущим личные подсоб-
ные хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа, на поощ-
рение муниципальных округов и городских округов реализовавшим 
лучшие практики инициативного бюджетирования, на поощрение 
муниципальных округов и городских округов, обеспечивших высо-
кое качество управления бюджетным процессом и стратегического 
планирования, на поощрение муниципальной управленческой ко-
манды по итогам 2022 года.

За счет безвозмездных поступлений уменьшены расходы в сумме 
79,4 млн. рублей на улучшение материально-технической базы уч-
реждений культуры, на благоустройство общественной территории 
сквер им. Ю.А. Гагарина в г.Светлограде. 

Также в течение девяти месяцев 2023 года были перераспреде-
лены бюджетные ассигнования между главными распорядителями, 
разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов по 
заявкам главных распорядителей бюджетных средств. 

С учетом внесенных изменений произошло увеличение расходов 
по главным распорядителям бюджетных средств:

1) Администрация Петровского городского округа 
Ставропольского края – 14,6 млн. рублей, в том числе:

- обеспечение деятельности органов местного самоуправления – 
1,4 млн. рублей;

- мероприятия по переводу муниципальных услуг в электронный 
вид – 0,5 млн. рублей;

- повышение оплаты труда работников органов местного само-
управления и подведомственных учреждений – 0,8 млн. рублей;

- поощрение муниципальной управленческой команде за дости-
жение в 2022 году Ставропольским краем значений (уровней) пока-
зателей для оценки эффективности деятельности органов исполни-
тельной власти субъектов Российской Федерации – 3,3 млн. рублей;

- субсидии гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на 
закладку сада суперинтенсивного типа – 5,2 млн. рублей;

- обеспечение деятельности депутатов Думы Ставропольского 
края и их помощников в избирательном округе – 0,5 млн. рублей; 

- мероприятия в области градостроительной деятельности – 1,4 
млн. рублей;

- мероприятия в области социальной и молодежной политики – 
0,3 млн. рублей.

- проведение комплексных кадастровых работ – 0,3 млн. рублей;
- обеспечение деятельности подведомственных учреждений – 0,9 

млн. рублей.
2) Отдел имущественных и земельных отношений администра-

ции Петровского городского округа Ставропольского края – 12,2 
млн. рублей, в том числе:

- увеличение фонда оплаты труда подведомственного МКУ 
«СЭМИ» в связи с введением дополнительных единиц в штатное 
расписание для обслуживания учреждений культуры – 8,6 млн. ру-
блей;

- повышение оплаты труда работников органов местного само-
управления и подведомственного учреждения – 0,2 млн. рублей;

- ремонт и содержание муниципального имущества – 1,8 млн. ру-
блей;

- содержание подведомственного учреждения – 1,6 млн. рублей.
3) Финансовое управление администрации Петровского город-

ского округа Ставропольского края – 13,9 млн. рублей, в том числе:
- поощрение муниципальных округов и городских округов реали-

зовавшим лучшие практики инициативного бюджетирования – 12,3 
млн. рублей;

- повышение оплаты труда работников органов местного само-
управления и подведомственных учреждений – 0,8 млн. рублей;

- обеспечение гарантий муниципальных служащих в соответ-
ствии с законодательством Ставропольского края – 0,3 млн. рублей;

- содержание подведомственного учреждения – 0,5 млн. рублей.
4) Отдел образования администрации Петровского городского 

округа Ставропольского края – 96,4 млн. рублей, в том числе:
- погашение кредиторской задолженности по оплате коммуналь-

ных услуг, услуг связи, по поставке продуктов питания – 3,1 млн. 
рублей;

- строительство спортивного зала и мастерских, благоустройство 
территории МКОУ СОШ № 5 – 20,3 млн. рублей;

- капитальный ремонт здания МКОУ СОШ № 15 – 7,3 млн. ру-
блей;

- благоустройство территории ДС № 10 «Березка» – 8,6 млн. ру-
блей;

- разработка проектно-сметной документации на капитальный ре-
монт зданий образовательных организаций – 11,4 млн. рублей;

- ремонт кабинетов и приобретение оборудования «Точки роста» 
(МКОУ СОШ № 9, МКОУ СОШ № 19) – 10,1 млн. рублей;

- оборудование для медицинских кабинетов – 6,3 млн. рублей;
- обеспечение детей участников специальной военной операции, 

обучающихся по образовательным программам основного общего 
образования, бесплатным горячим питанием – 0,6 млн. рублей;

- разработка экологической документации – 0,9 млн. рублей;
- проведение мероприятий для детей и молодежи – 0,2 млн. ру-

блей;
- повышение оплаты труда работников органов местного самоу-

правления и подведомственных организаций, отдельных категорий 
работников по Указам Президента РФ – 19,0 млн. рублей;

- проведение мероприятий по пожарной безопасности – 2,9 млн. 
рублей;

- мероприятия по подготовке к отопительному сезону – 2,4 млн. 
рублей;

- ремонт муниципального имущества – 0,6 млн. рублей;
- улучшение материально-технической базы и содержание обра-

зовательных организаций – 2,7 млн. рублей.
5) Отдел культуры администрации Петровского городского окру-

га Ставропольского края – 45,6 млн. рублей, в том числе: 
- капитальный ремонт здания МКУК ЦДК г.Светлоград – 30,6 

млн. рублей; 
- укрепление материально-технической базы МКУК ДК с.Сухая 

Буйвола за счет субсидии на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы домов культуры в населенных пун-
ктах с числом жителей до 50 тысяч человек – 0,8 млн. рублей;

- погашение кредиторской задолженности по оплате коммуналь-
ных услуг и услуг связи – 1,3 млн. рублей;

- проведение мероприятий по пожарной безопасности – 3,2 млн. 
рублей;

- мероприятия по подготовке к отопительному сезону – 0,6 млн. 
рублей;

- приобретение звукового оборудования для МКУК ДК с.Донская 
Балка – 1,5 млн. рублей;

- ремонт кровли здания филиала МКУК ПЦБС в с.Гофицкое – 1,7 
млн. рублей;

- техническое обслуживание системы экстренного оповещения 
работников и посетителей, охранной сигнализации – 1,3 млн. ру-
блей;

- государственная поддержка муниципальных учреждений куль-
туры, поощрение лучших работников культуры – 0,2 млн. рублей;

- строительный контроль по ремонту зданий, реализации инициа-
тивных проектов – 0,6 млн. рублей;

- проведение ремонта, восстановление и реставрацию наиболее 
значимых и находящихся в неудовлетворительном состоянии воин-
ских захоронений, памятников и мемориальных комплексов – 2,6 
млн. рублей;

- повышение оплаты труда работников органов местного само-
управления и подведомственных организаций – 0,1 млн. рублей;

- содержание учреждений культуры – 1,1 млн. рублей.
6) Отдел физической культуры и спорта администрации 

Петровского городского округа Ставропольского края – 7,0 млн. ру-
блей, в том числе:

- проведение спортивных мероприятий – 0,8 млн. рублей;
- ремонт детских игровых площадок – 3,00 млн. рублей;
- монтаж и обслуживание охранной сигнализации – 0,4 млн. ру-

блей;
- оплата труда школьников и вожатых на спортплощадках в лет-

ний период, повышение оплаты труда работников органов местного 
самоуправления и подведомственных организаций – 0,8 млн. ру-
блей;

- улучшение материально-технической базы учреждений физиче-
ской культуры и спорта – 0,8 млн. рублей;

- содержание учреждений физической культуры и спорта – 1,2 
млн. рублей.

7) Управление муниципального хозяйства администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края – в общей 
сумме 254,8 млн. рублей, в том числе:

7.1) увеличение на 329,9 млн. рублей:
- дорожный фонд Петровского городского округа Ставропольского 

края – 19,6 млн. рублей;
- остатки субсидии 2022 года и субсидия 2023 года на ремонт ав-

томобильных дорог за счет средств краевого бюджета – 208,2 млн. 
рублей;

- остатки субсидии 2022 года и субсидия 2023 год на реконструк-
цию путепровода через железную дорогу на автомобильной дороге 
«Светлоград - Благодарный – Буденновск» – 97,5 млн. рублей;

- обустройство контейнерных площадок – 1,0 млн. рублей;
- оплата административных штрафов по решению суда – 0,4 млн. 

рублей;
- спил и обрезка деревьев – 0,8 млн. рублей.
- обслуживание систем уличного освещения – 0,5 млн. рублей;
- повышение оплаты труда работников органов местного само-

управления и подведомственного учреждения – 0,2 млн. рублей;


